
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO AMMINISTRATIVO IMPIANTI SPORTIVI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1154 
 

in data 07/06/2023 
 
Oggetto: PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE C 2.3 INVESTIMENTO 3.1 SPORT E 
INCLUSIONE SOCIALE - CLUSTER 1 - CUP MASTER J55E22000170006 - CUP 
G35B22000270006  CIG 9791914F0B SCHEDA 615/2022 PP. OO.PP. 2022/2023 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZI TECNICI TRAMITE 
PIATTAFORMA MEPA - LAVORI DI NUOVA PALESTRA SCOLASTICA IN ASTI 
VIA ROSA ANGOLO STRADA COMUNALE VAL MORONE IN LOCALITA’ 
FONTANINO INCARICO DI COLLAUDO STATICO. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  740/20  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 1507 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE C 2.3 INVESTIMENTO 3.1 SPORT E 
INCLUSIONE SOCIALE - CLUSTER 1 - CUP MASTER J55E22000170006 - CUP 
G35B22000270006  CIG 9791914F0B SCHEDA 615/2022 PP. OO.PP. 2022/2023 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZI TECNICI TRAMITE 
PIATTAFORMA MEPA - LAVORI DI NUOVA PALESTRA SCOLASTICA IN ASTI VIA 
ROSA ANGOLO STRADA COMUNALE VAL MORONE IN LOCALITA’ FONTANINO 
INCARICO DI COLLAUDO STATICO.   
 

 

 

 
CITTA’ DI ASTI 

 

Premesso che: 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 è stato approvato il “Bilancio 

di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2023 e di competenza per gli 

esercizi finanziari 2024 e 2025”; 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 è stato approvato il PEG piano 

esecutivo di gestione 2023/2024/2025; 

- con istanza del 28/09/2022 protocollo n. 104539, il Comune di Asti, aveva presentato la richiesta 

di finanziamento per la “Nuova palestra scolastica in località Fontanino”; 

- con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 5 del 10/10/2022 veniva accolta ed 

inserita a finanziamento l’istanza di cui sopra per il Cluster 1; 

- con Determina Dirigenziale n. 2214 del 08/11/2022 è stato affidato incarico di progettazione 

esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la progettazione e l'esecuzione dei lavori, 

certificato di regolare esecuzione, pratica per ottenimento certificato prevenzione incendi (cpi) al 

professionista Arch. Longhi Stefano; 

- con Determina Dirigenziale n. 2199 del 07/11/2022 è stato affidato l’incarico di caratterizzazione 

geologica e geotecnica per nuova palestra scolastica in Asti Via Rosa angolo Strada comunale 

Val Morone in località Fontanino all’operatore economico Dr. Geologo Maurizio Canepa; 

- in data 19/01/2023 veniva presentata istanza per l’incremento del contributo come sopra indicato 

ed inserita l’opera di cui trattasi, da parte del Ministero dell’Economia e Finanze, nell’elenco per 

il FONDO OPERE INDIFFERIBILI 2023; 

- con la determina dirigenziale n. 184 del 31/01/2023 sono stati approvati verbali di verifica, di 

validazione ed il rapporto conclusivo di validazione da parte del RUP individuato nel Dirigente 

del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 

- con DGC n. 13 del 24/01/2023 è stata approvata la 1^ variazione d'urgenza al Bilancio di 

Previsione 2023/2025 con la quale è stata integrata di € 150.000,00 (10% di cui elenco 

Dipartimento per lo Sport) la SCHEDA 615/2022 - “PNRR – PNRR MISSIONE 5 

COMPONENTE C 2.3 INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE - 



  

CLUSTER 1 - NUOVA PALESTRA SCOLASTICA IN ASTI VIA ROSA ANGOLO STRADA 

COMUNALE VAL MORONE IN LOCALITA FONTANINO - CUP G35B22000270006 

portando l’importo complessivo del finanziamento ad € 1.650.000,00; 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 31/01/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto, che prevede una spesa complessiva di € 1.650.000,00 (IVA e 

spese tecniche comprese); 

- con Determinazione a contrattare n. 290 del 13/02/2023, è stato approvato l’esperimento di una 

procedura negoziata per l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) 

della L. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), L. 108/2021; 

- con Determinazione n. 631 del 28/03/2023 l’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto 

a favore dell’impresa DOPPIA C IMPIANTI DI CAPACCHIONE COSIMO con sede in 

Barletta (BT) - 76121 via Trani n. 113 – P.I. 05880950729 per l’importo di € 1.093.270,69 al 

netto del ribasso d’asta del 13,637 % oltre gli di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 

30.000,00 e oltre I.V.A 10%, così per complessivi €1.235.597,76; 

 

Rilevato che vi è l’esigenza di affidare, per le opere in cemento armato, l’incarico per la redazione 

del collaudo statico finale ai sensi della legge 5 novembre 1971, n. 1086 e del Decreto Ministeriale 

17 gennaio 2018 - Testo Unico delle Norme Tecniche per le Costruzioni (NTC2018); 

 

Ravvisata quindi la necessità di individuare da parte del R.U.P. un professionista con capacità 

tecniche e professionali tali da soddisfare l’esigenza progettuale sopra menzionata, ed accertato che 

per tale adempimento è necessario avvalersi della collaborazione di professionista esterno per 

servizi tecnici in quanto, per detti aspetti specialistici, all’interno dell’Ente, ai sensi dell’articolo 24 

del decreto legislativo n.50 del 2016, non esistono professionalità per ricoprire detto incarico; 

 

Rilevato, a seguito di apposita esplorazione del mercato (la cui documentazione è conservata agli 

atti dell’U.O. Urbanizzazioni e Impianti Sportivi), che il servizio in oggetto ha un valore a tariffa 

professionale di € 4.900,00 (IVA ed oneri professionali esclusi); 

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

Visti: 

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto 

degli artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza 

regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti; 

- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 così come modificato dell’art 1 comma 130 della L.145 

del 30 dicembre 2018, secondo cui anche gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, D.P.R. 05.10.2010, n. 327; 

Verificato tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che al momento non risulta esistente 

una convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale di committenza regionale SCR avente 



  

ad oggetto forniture e servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura e pertanto non 

è possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della Legge 488/1999; 

 

Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che il servizio in oggetto è 

offerto sul MEPA da operatori economici abilitati al Bando “Servizi professionali di consulenza 

ingegneristica” che sono tecnicamente qualificati per l’affidamento di che trattasi; 

 

Dato atto altresì che: 

il sottoscritto RUP ha individuato l’Ing. Francesco Bollettino con studio in Corso Vinzaglio n.4 

Torino – Codice Fiscale: BLLFNC57A08F952O - P. IVA: 08482270017, che annovera nel suo 

Curriculum professionale, comprovata esperienza in materia, quale professionista idoneo a svolgere 

l’incarico in oggetto; 

• in data 30/05/2023 è stata avviata una Trattativa Diretta su portale Me.Pa, alla quale il 

sistema ha assegnato il n. 3591467, avente ad oggetto “INCARICO PROFESSIONALE 

PER REDAZIONE COLLAUDO STATICO FINALE RELATIVO AI LAVORI DI 

“NUOVA PALESTRA SCOLASTICA IN ASTI VIA ROSA ANGOLO STRADA 

COMUNALE VAL MORONE IN LOCALITA’ FONTANINO”, con il suddetto operatore 

economico Ing. Francesco Bollettino, secondo le condizioni, termini e modalità indicate 

nelle Condizioni Generali e nel Capitolato Tecnico relativi al Bando di riferimento, e negli 

atti di progetto; 

• che in data 05/06/2023 l’operatore economico Ing. Francesco Bollettino, ha risposto alla 

Trattativa Diretta formulando un’offerta di € 4.200,00 + IVA e oneri previdenziali per totali 

€ 5.328,96, a fronte di un importo da ribassare di € 4.900,00 + IVA e oneri fiscali; 

• tale offerta è stata ritenuta congrua con i valori di mercato, conveniente sotto il profilo 

qualitativo ed economicamente vantaggiosa; 

 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con 

Deliberazione ANAC n. 206/2018: 

• è stata acquisita dall’operatore economico Ing. Francesco Bollettino apposita dichiarazione 

sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, conservata agli 

atti del Servizio Urbanizzazioni; 

• sono stati acquisiti nei confronti del suddetto operatore economico il casellario Anac ed il 

Documento Unico di Regolarità Contributiva Inar Cassa, entrambe regolari;  

 

Considerato pertanto che è possibile procedere direttamente all’affidamento ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, , come da disciplina sostitutiva di cui all' art. 1 della legge n. 

120 del 2020 come sostituita dall' art. 51 della legge n. 108 del 2021, al professionista Ing. 

Francesco Bollettino, con studio in con studio in Corso Vinzaglio n.4 Torino – Codice Fiscale: 

BLLFNC57A08F952O - P. IVA: 08482270017, dell’ INCARICO PROFESSIONALE PER 

REDAZIONE COLLAUDO STATICO FINALE RELATIVO AI LAVORI DI PER “NUOVA 

PALESTRA SCOLASTICA IN ASTI VIA ROSA ANGOLO STRADA COMUNALE VAL 

MORONE IN LOCALITA’ FONTANINO per il valore complessivo di € 4.200,00 + IVA e oneri 

previdenziali; 

 

Dato atto che verrà effettuata, come previsto dall’art. 36 comma 6-bis del D.lgs. 50/2016, la verifica 

sulla non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, e in caso di 



  

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti (art. 80 D. Lgs. 50/2018) il 

sottoscritto RUP si riserva di procedere: 

• alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

• all’applicazione di una penale in misura del 10 per cento del valore del contratto. 

 

Precisato che: 

- per il presente affidamento non occorre procedere alla redazione del Documento Unico di 

Valutazione Rischi da Interferenza, poiché trattasi di servizi di natura intellettuale; 

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG 9791914F0B; 

 

Precisato che: 

• l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione di avviso sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 

33/13; 

• ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato, come 

previsto dal sistema Mepa mediate sottoscrizione in forma digitale del contratto generato 

automaticamente dal sistema medesimo; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 come 

modificato dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituito dall'art. 51 della legge n. 108 del 

2021; 

 

Rilevato che il Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ed in 

conformità all’art. 5 della legge 241/1990, è individuato nel sottoscritto Dirigente del Settore 

LL.PP. ed Edilizia Pubblica, che dichiara l’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 42 del 

D.lgs. 50/2016, con riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 

del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, dello Statuto Comunale 2000 e dall’art.5 del Regolamento per la 

disciplina dei contratti; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267 del 18.08.2000, e che, ai sensi dell’articolo 42 del D. 

Lgs. 50/2016 contestualmente si dichiara l’assenza di conflitti d’interesse; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 



  

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai, sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs.50/2016, come da disciplina sostitutiva di cui all' art. 1 della 

legge n. 120 del 2020 come sostituita dall' art. 51 della legge n. 108 del 2021, dell’INCARICO 

PROFESSIONALE PER REDAZIONE COLLAUDO STATICO FINALE RELATIVO AI 

LAVORI DI PER “NUOVA PALESTRA SCOLASTICA IN ASTI VIA ROSA ANGOLO 

STRADA COMUNALE VAL MORONE IN LOCALITA’ FONTANINO” al professionista Ing. 

Francesco Bollettino, con studio in con studio in Corso Vinzaglio n.4 Torino – Codice Fiscale: 

BLLFNC57A08F952O - P. IVA: 08482270017 alle condizioni e modalità di cui all’allegato 

‘Foglio condizioni’, che costituisce parte integrante del presente atto per una spesa complessiva 

di € 4.200,00 a cui aggiungere Inarcassa 4% per € 168,00 ed IVA 22% per € 960,96 per un totale 

di € 5.328,96; 

 

2. di dare atto che il responsabile del procedimento di cui all’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 ed in 

conformità all’art. 5 della legge 241/1990, è individuato nel sottoscritto Dirigente del Settore 

LL.PP. ed Edilizia Pubblica, che dichiara l’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 42 del 

D.lgs. 50/2016, con riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse; 

 

3. di impegnare la spesa totale di € 5.328,96 (Iva e oneri previdenziali inclusi), mediante 

imputazione sui fondi previsti al capitolo 55800102 – Impegno 740/8 - CDC 6141 – IMPIANTI 

SPORTIVI - CDR 20102 - COSTRUZIONE DI BENI IMMOBILI, Bilancio 2023, come da 

attestazione di copertura finanziaria e visto di regolarità contabile, rilasciato dal Dirigente del 

Settore Ragioneria Bilancio e Tributi; 

 

4. di attestare pertanto l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della 

Legge 241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 6 del Codice di comportamento del 

Comune di Asti e della riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse, secondo 

quanto stabilito agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;  

 

5. di subordinare la stipulazione del disciplinare d’incarico all’acquisizione, con esito positivo, 

della documentazione necessaria per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 06/06/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1507 del 06/06/2023

07/06/2023Data: Importo: 5.328,96

Oggetto: AFFIDAM  COLLAUDO - PNRR M5C2- 2.3 INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE - CLUSTER 1 - CUP
MASTER J55E22000170006 – CUP G35B22000270006 – CIG 9791914F0B “SCHEDA 615/2022 PP. OO.PP. 22/23 – “NUOVA
PALESTRA SCOLASTICA IN ASTI VIA ROSA IN LOC FON

Bilancio
Anno: 2023

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.461.804,72

1.456.475,76

5.328,96

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 55800102

Oggetto: PNRR M5C2 INV. 3.1 - CUP GE35B22000270006 - REALIZZAZIONE
NUOVA PALESTRA IN LOCALITA' FONTANINO

Progetto:

20102 - COSTRUZIONE DI BENI IMMOBILI

6141- IMPIANTI SPORTIVIResp. servizio:

2023 740/20Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 740/20:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.016 - Impianti sportivi

Impegno: 2023 740/0 Data: 31/01/2023 Importo: 1.461.804,72

Importo impegno:

Finanziato con : 205 - PNRR M5C2 5.328,96 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 07/06/2023

9791914F0BC.I.G.:

C.U.P.: G35B22000270006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 07/06/2023


